ESTADO DO TOCANTEINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TOCANTINS
CNPJ Nº. 25.063.983/0001-36

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

IV CONCURSO PÚBLICO
(EDITAL Nº 001/2025)

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL E REGULAMENTO DO IV CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS.

A Comissão Especial do Concurso Público - CECP, instituída pelo Decreto nº 072/2024, de 23 de agosto
de 2024, em reedição, da lavra do Prefeito Municipal de São Bento do Tocantins, torna público, para
conhecimento dos interessados que, em razão da redefinição do espaço físico disponível para aplicação
das provas na data aprazada em Edital, e ainda, da mudança de dirigentes de unidades escolares,
especialmente do Colégio Estadual, comprometendo a logística do evento, promove-se as adequações
necessárias ao prosseguimento da missiva, dando nova redação aos itens e subitens: 4.6. e 11, do Edital
de Abertura, ficando mantidos os demais itens e subitens não expressamente alterados neste Termo,
como segue:

4.6. As provas serão realizadas nos dias 02 e 09 de fevereiro de 2025, com início às 08h00min, no

período matutino e 14h00min, no período vespertino, com duração de quatro horas, distribuídos na
forma da Resolução CECP nº. 003/2024, de 28 de outubro de 2024, em local a ser determinado e
divulgado na internet no endereço www.idescassessoria.org.br, cujos impressos serão afixados no
Placard da Prefeitura Municipal de São Bento do Tocantins, pela Comissão Especial do Concurso
Público, na data estabelecida no CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, item 11.05 do presente Edital;

11. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

 EVENTO DATA E/OU PERÍODO

11.01. Publicação do Edital e Aviso de Edital no DOE-TO em 27/08/2024
11.02. Período de inscrições de 28/08/2024 a 26/09/2024
11.03. Divulgação das isenções deferidas até 06/09/2024
11.04. Divulgação das inscrições deferidas até 30/09/2024
11.05. Divulgação dos locais de realização das provas até 09/01/2025
11.06. Aplicação das provas objetivas em 02 e 09/02/2025
11.07. Divulgação dos gabaritos oficiais preliminares até 03 e 10/02/2025
11.08. Recursos sobre os gabaritos oficiais preliminares (final) 05/02/2025 (18h00min)
11.08-A Recursos sobre os gabaritos oficiais preliminares (final) 12/02/2025 (18h00min)
11.09. Divulgação dos gabaritos oficiais definitivos até 20/02/2025
11.10. Divulgação do resultado parcial do concurso até 25/02/2025
11.11 Divulgação do resultado da prova de títulos até 01/03/2025
11.12. Divulgação do resultado final do concurso até 07/03/2025
11.13. Publicação do Decreto de Homologação a critério da Administração

Comissão Especial do Concurso Público, em São Bento do Tocantins-TO,06 de janeiro de 2025

WESLAINY DOS SANTOS RODRIGUES
Presidente

SONIA MARIA ALVES DA SILVA
Secretário

ARLETHY DOS SANTOS RIBEIRO
Membro

http://www.idescassessoria.org.br/

Edital n° 001/2025, de 06 de janeiro de 2025 – IV Concurso Público do Poder Executivo do Município de São Bento do Tocantins-Tocantins   fl 2

2

APROVO O EDITAL Nº 001/2025 EM SEU INTEIRO TEOR.

Publique-se e Cumpra-se:

São Bento do Tocantins-TO, 06 de janeiro de 2025.

PAULO WANDERSON DE SOUSA DAMASCENO
Prefeito Municipal de São Bento do Tocantins

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que o presente Edital de Concurso Público foi
publicado no Placard da Prefeitura Municipal de São Bento do
Tocantins, em sua íntegra, nesta data.

São Bento do Tocantins-TO, 06 de janeiro de 2025

ODILON BARBOSA ARRUDA JUNHOR
Secretário Municipal de Administração